
Ano VI - Ediçã500 Pág 1  Araguari, 6 de novembro de 2024                                                Edição 734

Portaria nº 195 de 1º de novembro de 2024.

“Autoriza indenização de férias do servidor Diego Amaro 
Simões Fontes ocupante do cargo de Agente Administra-
tivo, da Câmara Municipal de Araguari”.

O  Presidente  da  Câmara  Municipal 
de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atri -
buições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do § 4º do Artigo 
114, da Lei 1 639, de 27 de fevereiro de 1 974, (Estatuto 
dos Funcionários Públicos Municipais), com nova redação 
dada pela Lei nº 3 057, de 12 de setembro de 1995, inde-
nizar trinta dias de férias regulamentares do servidor Die-
go Amaro Simões Fontes Agente Administrativo deste Le-
gislativo, referente ao período aquisitivo de 2023 a 2024.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposições 
em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data 
de  sua  publicação  a  ser  realizada  no  e-DOLM  –  Diário 
Oficial  Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,  produzindo 
efeitos a partir da data de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari, Esta-
do de Minas Gerais, em 1º de novembro de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

________________________________________________________
Portaria nº 196 de 1º de novembro de 2024.

“Autoriza indenização de férias do servidor Bruno Luiz da 
Silva Rezende ocupante do cargo de Assessor Legislativo 
Símbolo CCA 01, da Câmara Municipal de Araguari”.

O  Presidente  da  Câmara  Municipal 
de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atri -
buições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do § 4º do Artigo 
114, da Lei 1 639, de 27 de fevereiro de 1 974, (Estatuto 
dos Funcionários Públicos Municipais), com nova redação 
dada pela Lei nº 3 057, de 12 de setembro de 1995, inde-
nizar trinta dias de férias regulamentares do servidor Bru-
no Luiz da Silva Rezende Assessor Legislativo Símbolo CCA 
01  deste  Legislativo,  referente  ao  período  aquisitivo  de 
2023 a 2024.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposições 
em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data 
de  sua  publicação  a  ser  realizada  no  e-DOLM  –  Diário 
Oficial  Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,  produzindo 
efeitos a partir da data de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari, Esta-
do de Minas Gerais, em 1º de novembro de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

________________________________________________________
Portaria nº 197 de 1º de novembro de 2024.

“Dispõe sobre Férias do servidor Wilson Guimarães Resen-
de ocupante do cargo de Assessor Técnico Parlamentar, 
da Câmara Municipal de Araguari”.

O  Presidente  da  Câmara  Municipal 
de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atri -
buições legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nos termos do Estatuto dos 
Funcionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de fe-
vereiro de 1974, concede ao servidor Wilson Guimarães 
Resende Assessor Técnico Parlamentar deste Legislativo, 
trinta  dias  consecutivos  de  férias  regulamentares,  refe-
rente ao período aquisitivo de 2021 a 2022.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposições 
em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data 
de  sua  publicação a  ser  realizada no  e-DOLM –  Diário 
Oficial  Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,  produzindo 
efeitos a partir da data de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari, Esta-
do de Minas Gerais, em 1º de novembro de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

________________________________________________________
Portaria nº 198 de 1º de novembro de 2024.

“Dispõe  sobre  Férias  do  servidor  Valter  Rodrigues  ocu-
pante do cargo de Assessor de Gabinete – Relações Par -
lamentares  Símbolo  CCL  02,  da  Câmara  Municipal  de 
Araguari”.

O  Presidente  da  Câmara  Municipal 
de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atri -
buições legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nos termos do Estatuto dos 
Funcionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de fe-
vereiro  de  1974,  concede  ao  servidor  Valter  Rodrigues 
Assessor de Gabinete – Relações Parlamentares Símbolo 
CCL 02 deste Legislativo, trinta dias consecutivos de fé-
rias  regulamentares,  referente  ao  período  aquisitivo  de 
2022 a 2023.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposições 
em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data 
de  sua  publicação a  ser  realizada no  e-DOLM –  Diário 
Oficial  Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,  produzindo 
efeitos a partir da data de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari, Esta-
do de Minas Gerais, em 1º de novembro de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

________________________________________________________
Portaria nº 199 de 1º de novembro de 2024.

“Dispõe sobre Férias  do servidor  Ademir  Vaz Vieira ocu-
pante do cargo de Assessor de Gabinete – Relações Co-
munitárias Símbolo CCL 04, da Câmara Municipal de Ara-
guari”.

O  Presidente  da  Câmara  Municipal 
de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atri -
buições legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nos termos do Estatuto dos 
Funcionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de fe-
vereiro de 1974, concede ao servidor Ademir Vaz Vieira 
Assessor  de  Gabinete  –  Relações  Comunitárias  Símbolo 
CCL 04 deste Legislativo, trinta dias consecutivos de fé-
rias  regulamentares,  referente  ao  período  aquisitivo  de 
2023 a 2024.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposições 
em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação a ser  realizada no e-DOLM – Diário 
Oficial  Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,  produzindo 
efeitos a partir da data de sua assinatura.

Câmara Municipal  de Araguari,  Es-
tado de Minas Gerais, em 1º de novembro de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

_______________________________________________________
Portaria nº 200, de 1º de novembro de 2024.

“Concede  benefício  ao  servidor  Leandro  Monteiro  de 
Sousa”.

O  Presidente  da  Câmara  Municipal  de  Ara-
guari,  Estado  de  Minas  Gerais,  no  uso  de  suas  atribui -
ções legais, RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao servidor Leandro Montei-
ro de Sousa Controlo Interno deste Legislativo, os benefí -
cios  consagrados no Artigo 89 Inciso I  da Lei  Orgânica 
do Município, (Quinquênio).

Art. 2º -. Revogadas as disposições em contrá-
rio,  a presente Portaria entra em vigor  na data de sua 
publicação a  ser  realizada no  e-DOLM –  Diário  Oficial 
Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a 
partir da data de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Mi-
nas Gerais, em 1º de novembro de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

_______________________________________________________
Portaria nº 201 de 1º de novembro de 2024.

“Dispõe  sobre  exoneração  do  servidor  Gustavo  Porto 
Peixoto ocupante do cargo de Assessor de Gabinete – 
Relações Comunitárias Símbolo CCL 04, da Câmara Mu-
nicipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal 
de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atri -
buições legais e, conformidade com art. 42, I, “r”, do Re-
gimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  do  cargo  e  fun-
ções  de  Assessor  de  Gabinete-  Relações  Comunitárias 
Símbolo  CCL  04  da  Câmara  Municipal  de  Araguari, 
constante  da  Lei  Complementar  nº  209/23,  de  11  de 
abril de 2023, o servidor Gustavo Porto Peixoto que havia 
sido designado para exercê-las em comissão, na forma 
da Legislação em vigor.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposições 
em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação a ser  realizada no e-DOLM – Diário 
Oficial  Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,  produzindo 
efeitos a partir da data de sua assinatura.

Câmara Municipal  de Araguari,  Es-
tado de Minas Gerais, em 1º de novembro de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano VI - Ediçã500 Pág 2  Araguari, 6 de novembro de 2024                                                Edição 734

Portaria nº 202 de 1º de novembro de 2024.

“Dispõe sobre exoneração da servidora Nayana Carolina 
Rodrigues de Sousa ocupante do cargo de Assistente Le -
gislativo Símbolo CCA 03, da Câmara Municipal de Ara-
guari”.

O  Presidente  da  Câmara  Municipal 
de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atri -
buições legais e, conformidade com art. 42, I, “r”, do Re-
gimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  do  cargo  e  fun-
ções de Assistente Legislativo Símbolo CCA 03 da Câma-
ra Municipal de Araguari, constante da Lei Complemen-
tar nº 209/23, de 11 de abril de 2023, a servidora Nayana 
Carolina Peixoto de Sousa que havia sido designada pa-
ra exercê-las em comissão,  na forma da Legislação em 
vigor.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposições 
em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data 
de  sua  publicação  a  ser  realizada  no  e-DOLM  –  Diário 
Oficial  Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,  produzindo 
efeitos a partir da data de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari, Esta-
do de Minas Gerais, em 1º de novembro de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

________________________________________________________
Portaria nº 203 de 1º de novembro de 2024.

“Dispõe  sobre  exoneração  da  servidora  Marlana  Silva 
Francisco Faim ocupante do cargo de Assessor de Direto-
ria Símbolo CCD 05, da Câmara Municipal de Araguari”.

O  Presidente  da  Câmara  Municipal 
de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atri -
buições legais e, conformidade com art. 42, I, “r”, do Re-
gimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  do  cargo  e  fun-
ções de Assessor de Diretoria Símbolo CCD 05 da Câmara 
Municipal  de Araguari,  constante da Lei  Complementar 
nº 209/23, de 11 de abril de 2023, a servidora Marlana Sil -
va  Francisco  Faim  que  havia  sido  designada  para 
exercê-las em comissão, na forma da Legislação em vi -
gor.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposições 
em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data 
de  sua  publicação  a  ser  realizada  no  e-DOLM  –  Diário 
Oficial  Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,  produzindo 
efeitos a partir da data de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari, Esta-
do de Minas Gerais, em 1º de novembro de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

________________________________________________________
Portaria nº 204 de 1º de novembro de 2024.

“Dispõe sobre exoneração do servidor Luiz  Eustáquio de 
Jesus ocupante do cargo de Diretor Geral Símbolo CCD 
03, da Câmara Municipal de Araguari”.

O  Presidente  da  Câmara  Municipal 
de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atri -

buições legais e, conformidade com art. 42, I, “r”, do Re-
gimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  do  cargo  e  fun-
ções de Diretor Geral Símbolo CCD 03 da Câmara Muni-
cipal  de  Araguari,  constante  da  Lei  Complementar  nº 
209/23, de 11 de abril  de 2023, o servidor Luiz Eustáquio 
de Jesus que havia sido designado para exercê-las em 
comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposições 
em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data 
de  sua  publicação a  ser  realizada no  e-DOLM –  Diário 
Oficial  Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,  produzindo 
efeitos a partir da data de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari, Esta-
do de Minas Gerais, em 1º de novembro de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

________________________________________________________
Portaria nº 205 de 1º de novembro de 2024.

“Autoriza indenização de férias prêmio do servidor Man-
fredo Martin  Neto ocupante do cargo de Diretor  Geral 
Símbolo CCD 03, da Câmara Municipal de Araguari”.

O  Presidente  da  Câmara  Municipal 
de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atri -
buições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Indenizar, 06 (seis) meses de 
férias  prêmio ao servidor  Manfredo Martin  Neto,  Diretor 
Geral  Símbolo  CCD  03  deste  Legislativo,  os  benefícios 
consagrados no art. 90 da Lei. Orgânica do Munícipio, e 
artigos 144 e 146, § 3º da Lei nº 1.639, de 27 de fevereiro 
de 1974.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposições 
em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data 
de  sua  publicação a  ser  realizada no  e-DOLM –  Diário 
Oficial  Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,  produzindo 
efeitos a partir da data de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari, Esta-
do de Minas Gerais, em 1º de novembro de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

________________________________________________________
Portaria nº 206 de 04 de novembro de 2024.

“Dispõe  sobre  nomeação  do  servidor  Gabriel  Mendes 
Martins,  para o  cargo de Assessor  de Gabinete  –  Rela-
ções Comunitárias  Símbolo CCL 04,  da Câmara Munici -
pal de Araguari”.

O  Presidente  da  Câmara  Municipal 
de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atri -
buições legais e, conformidade com art. 42, I, “r”, do Re-
gimento Interno desça Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nomear  Gabriel  Mendes 
Martins  para,  em  regime  Estatutário,  mediante  a  provi -
mento em comissão ocupar o cargo de Assessor de Ga-
binete – Relações Comunitárias Símbolo CCL 04 da Câ-
mara  Municipal  de  Araguari  (MG),  constante  da  Lei 
Complementar nº 209/23, de 11 de abril de 2023.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposições 
em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação a ser  realizada no e-DOLM – Diário 
Oficial  Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,  produzindo 
efeitos a partir da data de sua assinatura.

Câmara Municipal  de Araguari,  Es-
tado de Minas Gerais, em 04 de novembro de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

_______________________________________________________
Portaria nº 207 de 04 de novembro de 2024.

“Dispõe sobre nomeação da servidora Thainna Oliveira 
da Silva, para o cargo de Diretor Geral Símbolo CCD 03, 
da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal 
de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atri -
buições legais e, conformidade com art. 42, I, “r”, do Re-
gimento Interno desça Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Thainna Oliveira da 
Silva para, em regime Estatutário, mediante a provimen-
to em comissão ocupar o cargo de Diretor Geral Símbo-
lo  CCD  03  da  Câmara  Municipal  de  Araguari  (MG), 
constante  da  Lei  Complementar  nº  209/23,  de  11  de 
abril de 2023.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposições 
em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação a ser  realizada no e-DOLM – Diário 
Oficial  Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,  produzindo 
efeitos a partir da data de sua assinatura.

Câmara Municipal  de Araguari,  Es-
tado de Minas Gerais, em 04 de novembro de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

_______________________________________________________
Portaria nº 208 de 04 de novembro de 2024.

“Dispõe sobre nomeação do servidor Paulo Ricardo da 
Silva Constâncio, para o cargo de Assessor de Diretoria 
Símbolo CCD 05, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal 
de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atri -
buições legais e, conformidade com art. 42, I, “r”, do Re-
gimento Interno desça Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nomear  Paulo  Ricardo  da 
Silva Constâncio para, em regime Estatutário, mediante 
a provimento em comissão ocupar o cargo de Assessoro 
de Diretoria  Símbolo CCD 05 da Câmara Municipal  de 
Araguari  (MG),  constante  da  Lei  Complementar  nº 
209/23, de 11 de abril de 2023.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposições 
em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação a ser  realizada no e-DOLM – Diário 
Oficial  Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,  produzindo 
efeitos a partir da data de sua assinatura.

Câmara Municipal  de Araguari,  Es-
tado de Minas Gerais, em 04 de novembro de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/

		2024-11-06T16:05:09-0300
	zelap




